
Kaip programa 

„Erasmus+“

padėjo dalyviams 

Lietuvoje, 

Latvijoje, 

Estijoje

Tekstas lengvai

suprantama kalba



TURINYS

Programa „Erasmus+“ padeda tiems dalyviams, 

kuriems gali būti sunkiau dalyvauti programoje

Kaip programa „Erasmus+“ jau padėjo dalyviams,

kurie turi sveikatos problemų?

Kaip programa „Erasmus+“ jau padėjo dalyviams, 

kurie turi negalią?

Kaip programa „Erasmus+“ jau padėjo dalyviams,

kurie patiria finansinių sunkumų?

Kaip programa „Erasmus+“ jau padėjo dalyviams, 

kuriems sunkiau keliauti?

Kaip programa „Erasmus+“ jau padėjo dalyviams, 

kuriems sunkiau keliautidėl šeimos problemų?

2

3

4

9

12

15

17

PIRMYNATGAL



Programa „Erasmus+“ padeda tiems 

dalyviams, kuriems gali būti sunkiau 

dalyvauti programoje.

Dabar paskaitysite, kaip ši programa jau padėjo 

dalyviams:

•  Lietuvoje,

•  Latvijoje,

•  Estijoje.

3 PIRMYNATGAL



Kaip programa „Erasmus+“ jau padėjo 

dalyviams, kurie turi sveikatos 

problemų?

1.  Pirma „Erasmus+“ dalyvė nuo 

vaikystės sirgo diabetu.

Kai žmogus serga diabetu, pavyzdžiui:

•  jis nuolatos nori gerti vandens,

•  jis dažniau šlapinasi,

•  jam niežti rankos,

•  jis silpnai jaučiasi.

Diabetas yra tokia liga, kai žmogaus kraujyje yra 

per daug cukraus.

Tada žmogui reikia dažnai 

į kraują leisti insuliną:

1. Žmogus įduria adatą į odą.

2. Per adatą insulinas teka į kraują.

Insulinas yra medžiaga,

kuri padeda kovoti su diabetu.

Kai žmogus serga diabetu,

jo kraujas turi per daug cukraus.

Insulinas sumažina 

cukraus kiekį kraujyje.

Todėl insulinas yra būtinas žmonėms,

kurie serga diabetu.

4 PIRMYNATGAL



Programa „Erasmus+“ padėjo dalyvei, 

kuri serga diabetu. 

Ji norėjo važiuoti mokytis 

į užsienio šalį.

Važiuoti mokytis į užsienį siūlo 

programa „Erasmus+“.

„Erasmus+“ darbuotojai pasirūpino, 

kad studentė užsienio šalyje

jaustųsi gerai, pavyzdžiui:

•  nuolatos gautų insulino,

•  nuolatos galėtų kreiptis į gydytojus.

2.  Antra „Erasmus“ dalyvė

turėjo stuburo problemų.

Stuburas yra svarbi nugaros dalis,

kuri leidžia mums laisvai:

•  judėti,

•  sėdėti,

•  stovėti.

Žmonės, kurie turi stuburo ligų, 

pavyzdžiui:

•  sunkiau vaikščioja,

•  jaučia nugaros skausmą.

5 PIRMYNATGAL



Dėl stuburo ligos „Erasmus+“ 

dalyvei apmokėjo:

•  gydomuosius masažus,

•  mankštas su profesionalais.

Todėl dalyvė galėjo jaustis patogiau 

net ir tada, kai buvo 

kitoje užsienio šalyje.

3.  Trečias „Erasmus+“ dalyvis 

sirgo miego apnėja.

Kai žmogui yra miego apnėja, žmogus:

•  naktį vis trumpam 

nustoja kvėpuoti,

tačiau to nepajaučia,

•  prasčiau išsimiega.

Dėl miego apnėjos dalyvis turėjo keliauti su 

specialiu aparatu,

kuris jam padeda geriau jaustis.

Šis aparatas padeda žmogui 

nuolatos kvėpuoti ir tada, 

kai jis miega.

6 PIRMYNATGAL



Šis aparatas yra:

•  didelis,

•  sunkus.

Kai dalyvis turėjo skristi lėktuvu,

programa „Erasmus+“ dalyviui 

davė papildomų pinigų.

Taip jis galėjo sumokėti,

kad aparatą galėtų pasiimti į lėktuvą.

4.  Ketvirtas „Erasmus+“ dalyvis turėjo 

potrauminio streso sutrikimą.

Šis sutrikimas atsiranda tada, 

kai žmogus išgyvena kokį nors baisų įvykį, 

pavyzdžiui:

•  mato, kaip dėl karo miršta žmonės,

•  girdi, kaip dėl karo skraido 

lėktuvai su bombomis,

•  patyrė smurtą savo šeimoje,

pavyzdžiui, šį žmogų mušė tėtis.

7 PIRMYNATGAL



Tuomet žmogus gali, pavyzdžiui:

•  sunkiau užmigti,

•  drebėti,

•  labai jaudintis net ir tada,

kai nieko pavojingo aplink nevyksta.

Programa „Erasmus+“ davė studentui 

papildomų pinigų, 

kad kitoje šalyje šis studentas:

•  galėtų lankytis pas psichologą,

•  galėtų jaustis saugus, pavyzdžiui,

kad jį lydėtų kitas žmogus,

kuris jam padeda.

8 PIRMYNATGAL



Kaip programa „Erasmus+“ jau padėjo 

dalyviams, kurie turi negalią?

1.  Penktas „Erasmus+“ dalyvis turėjo judėjimo 

negalią.

Vadinasi, jis sunkiau judėjo.

programa „Erasmus+“ jam 

papildomai sumokėjo, kad jis galėtų:

•  naudotis specialiu automobiliu, kuriame 

jautėsi patogiai,

•  išsikviesti taksi,

•  gyventi bute, kuris yra patogus

žmonėms su judėjimo negalia.

Pavyzdžiui, toks butas 

turi plačias duris.

Tokiame bute 

žmonės su judėjimo negalia 

gali lengviau važiuoti vežimėliu.

2.  Šeštas „Erasmus“ programos dalyvis 

turėjo negalią. 

Jam reikėjo skristi lėktuvu. 

Kad jam būtų patogiau skristi lėktuvu,

programa „Erasmus+“ jam nupirko:

•  Greitąjį įlaipinimą į lėktuvą.

Tai reiškia, kad dalyvis galėjo

įlipti į lėktuvą greičiau 

nei daugelis kitų žmonių.

9 PIRMYNATGAL



•  Patogesnę vietą lėktuve.

Tai reiškia, kad dalyvis 

galėjo sėdėti lėktuvo priekyje.

Taip dalyvis 

galėjo jaustis patogiau:

○  jis turėjo 

daugiau vietos kojoms,

○  jis galėjo išlipti iš lėktuvo 

greičiau už kitus keleivius.

3.  Septintas „Erasmus“ programos 

dalyvis buvo kurčias.

Vadinasi, dalyvis negirdėjo

ir kalbėjo gestų kalba.

Dalyviui užsienio šalyje padėjo 

gestų kalbos vertėjas.

Gestų kalbos vertėjas yra žmogus, kuris:

•  kurčiam žmogui gestais parodo,

ką kalba žmonės, 

kurių kurčiasis negirdi,

•  žmonėms pasako, 

ką gestų kalba jiems rodo 

kurčiasis.

10 PIRMYNATGAL



Vertėjas lydėjo dalyvį, pavyzdžiui:

•  į susitikimus,

•  į renginius,

•  į parduotuves.

Gestų kalbos vertėjui už darbą sumokėjo 

programa „Erasmus+“.

4.  Aštuntas dalyvis, 

kuris judėjo vežimėliu,

užsienio šalyje turėjo 

patikimą asistentą.

Asistentas yra žmogus, 

kuris jam kasdien padėjo:

•  nuvykti į tą vietą, 

kurioje jis mokėsi naujų dalykų,

pavyzdžiui, į kolegiją,

•  sugrįžti namo,

•  atlikti kasdienius darbus, pavyzdžiui, 

apsipirkti arba išskalbti rūbus.

Programa „Erasmus+“ sumokėjo 

šiam asistentui, kad jis padėtų dalyviui. 

11 PIRMYNATGAL



Kaip programa „Erasmus+“ 

jau padėjo dalyviams,

kurie patiria finansinių sunkumų?

Kai žmogus patiria finansinių sunkumų,

jam trūksta pinigų.

Todėl jam gali būti sunkiau:

•  nusipirkti daiktų,

•  sumokėti už paslaugas, pavyzdžiui,

už apsilankymą pas dantų gydytoją.

Dalyviams, kurie patiria 

finansinių sunkumų,

programa „Erasmus+“ padeda 

papildomais pinigais, pavyzdžiui:

1.  Devintas dalyvis keliavo į užsienį 

mokytis tam tikros profesijos.

Pavyzdžiui, mokytis, 

kaip būti statybininku.

Programa jam nupirko:

•  lagaminą,

•  higienos prekes, pavyzdžiui, šampūno,

•  darbo drabužių.

Šie dalykai leido dalyviui jaustis 

lygiam su kitais dalyviais.

12 PIRMYNATGAL



2.  Dešimtas dalyvis 

buvo nepilnametis. 

Vadinasi, jam buvo mažiau 

nei 18 metų.

Todėl jam reikėjo tėvų sutikimo, 

kad jis keliautų.

Šį tėvų sutikimą 

turėjo patvirtinti notaras.

Notaras yra žmogus, 

kuris oficialiai patvirtina, 

pavyzdžiui, kad:

•  koks nors susitarimas 

tarp kelių žmonių yra tikras,

•  koks nors dokumentas veikia.

Šio dalyvio šeima patyrė 

finansinių sunkumų,

todėl negalėjo sumokėti už notaro darbą.

1. Programa „Erasmus+“ 

sumokėjo notarui.

2. Tada notaras patvirtino,

kad dalyvio tėvai sutinka išleisti

savo vaiką į kelionę.

3. Tuomet dalyvis galėjo keliauti 

be savo tėvų.

Tokį tėvų sutikimą turi gauti 

visi dalyviai, 

kuriems dar nėra 18 metų.

13 PIRMYNATGAL



3.  Vienuoliktam dalyviui reikėjo 

nešiojamojo kompiuterio,

kad jis galėtų mokytis užsienyje.

Šis dalyvis neturėjo 

pakankamai pinigų,

kad pats galėtų nusipirkti kompiuterį.

Todėl programa „Erasmus+“ nupirko 

šiam dalyviui naują kompiuterį.

Tada dalyvis galėjo jaustis 

lygus su kitais dalyviais, kurie turėjo gerus 

nešiojamus kompiuterius.

14 PIRMYNATGAL



Kaip programa „Erasmus+“ jau padėjo 

dalyviams, kuriems sunkiau keliauti?

1.  Dvyliktas dalyvis grįžo iš užsienio į Lietuvą 

vėlai naktį.

Naktį Lietuvoje retai važiuoja, pavyzdžiui:

•  autobusai,

•  traukiniai.

Todėl šiam dalyviui buvo sunku

pačiam grįžti namo.

Dalyvio šeima buvo nepasiturinti.

Tai reiškia, kad dalyvio šeimai 

galėjo būti sunkiau, pavyzdžiui:

•  atvažiuoti automobiliu ir

pasiimti savo vaiką.

Galbūt ši šeima neturėjo automobilio.

Todėl programa „Erasmus“ padėjo 

jaunam dalyviui:

•  Dalyvis galėjo nakvoti viešbutyje.

Už tai sumokėjo programa „Erasmus“.

•  Dalyvis kitą dieną galėjo patogiai ir 

saugiai grįžti namo, pavyzdžiui:

○  autobusu,

○  traukiniu.

15 PIRMYNATGAL



2.  Kai tryliktas dalyvis grįžo į Lietuvą, 

dalyvio negalėjo pasitikti tėvai. 

Pavyzdžiui, jie tuo metu galėjo:

•  būti kitoje šalyje,

•  dirbti,

•  rūpintis dalyvio šeimos nariais,

kuriems reikia pagalbos.

Dalyvis buvo labai jaunas,

todėl jis negalėjo grįžti namo vienas.

Tada dalyvį namo lydėjo mokytojas.

Tai reiškia, kad mokytojas:

1.  kartu su mokiniu keliavo 

iki mokinio namų,

2.  įsitikino, kad mokinys saugiai 

grįžo namo,

3.  pats mokytojas išvažiavo namo.

Programa „Erasmus“ skyrė 

šiam mokytojui papildomų pinigų 

už jo kelionę, pavyzdžiui:

•  už autobuso bilietą arba

•  už mašinos kurą, pavyzdžiui, 

benziną.

16 PIRMYNATGAL



Kaip programa „Erasmus+“ jau padėjo 

dalyviams, kuriems sunkiau keliauti

dėl šeimos problemų?

1.  Keturioliktas „Erasmus+“ dalyvis 

buvo vienišas tėvas.

Tai reiškia, kad šis dalyvis vienas augino

savo vaiką. Pavyzdžiui, galbūt:

•  vaiko mama mirė. 

Todėl vaikas liko gyventi tik su tėčiu,

•  vaiko tėtis ir mama išsiskyrė.

Todėl vaikas liko gyventi tik su tėčiu,

•  vaiką iš vaikų namų pasiėmė

vienišas žmogus.

17 PIRMYNATGAL



Tai reiškia, kad šis dalyvis turėjo prižiūrėti

mažą vaiką vienas, pavyzdžiui:

•  gaminti vaikui maistą,

•  aprengti vaiką,

•  žaisti su vaiku.

Kad dalyvautų „Erasmus+“ užsiėmimuose,

dalyviui reikėjo pagalbos.

Todėl programa suteikė dalyviui 

papildomų pinigų auklei.

Tada dalyviui buvo patogu 

keliauti į programos užsiėmimus:

•  auklė prižiūrėjo vaiką,

•  tuo metu dalyvis turėjo laisvo laiko.

Todėl dalyvis galėjo eiti mokytis naujų dalykų.

18 PIRMYNATGAL



Tekstą lengvai suprantama kalba parengė:

     •  Laura Vilkaitė-Lozdienė, 

     •  Agnė Župerkaitė.

Tekstą tikrino:

     •  Vilma Baškytė,

     •  Lina Bielinytė,

     •  Ingrida Olševskytė.

Tekstą tikrinti padėjo:

     •  Miglė Baltrūnaitė.

Nuotraukos:

     •  https://www.pexels.com/

     •  https://unsplash.com/

     •  https://www.freepik.com/

19ATGAL




